a) Non dubitamus, quin u. 14. pertineat ad Tyrum ueterem, in continenti positam, eleganter Grotius ad u. 5. ubi eadem leguntur: *Erit sicut littora deserta, nec alium praebentia usum, quam retibus siccandis.* Alludit enim sine dubio Sacer Scriptor ad ipsum Tyri nomen Ῥψ, quod est *Rupes*, quodque se reperisse credit, literis Phoeniciis scriptum *Lucas Holstenius* in numo quodam Tyri insularis, quem et *Norisius* habet de *Epochis Syro-Macedonum Dissert. IV. C. III. p. 397.* uid. *Holstenius ad Stephanum* uoce *Tyrus* p. 332. Nomen igitur Tyri ueteris et nouae a rupe, quo Palaetus speciatim uenit *Ios. XIX. 29.* magno Eruditorum consensu.

b) Ut textum uertit Grotius, qui alias nobiscum haud facit.

c) In notis ad Ezech. C. XXVI. 14. Tom. II. *Bibl. illustrat.* p. 540. quae hic in *Kimchiorum* desideret *Cellarius*, uid. *Geogr. antiquae* Tom. II. Lib. III. C. XII. p. 456.

XXX.

Agmen denique gestorum Nebucadnezaris bellicorum claudant uastatio Aegypti, quaeque eam insecura est Aethiopiae clades. Sacri Vates Ieremias et Ezechiel a tam luculenter Aegyptum a
Ne-

Nebucadnezare uastatum et Hophram
interfectum iri, praedicunt, ut, prout
loquitur Iacobus Perizonius, non tam
futura praedixisse, quam rem iam fa-
ctam enarrasse uideantur. Summa ua-
ticiniorum huc reddit: futurum esse, ut
Pharao Hophra tradatur in manus Ne-
bucadnezaris, animam eius quaerentis,
a quo in praelio sit occidendus, Aegy-
ptum autem in tantam solitudinem re-
digendam, ut neque hominibus neque
iumentis in ea sit locus, donec post an-
nos XL Deus regnum quoddam Ae-
gypti, at tenue et exiguum, sit instau-
ratus. Scriptores contra profani, He-
rodotus, Diodorus aliique, in alia eunt
omnia, nam non modo de Nebucadne-
zaris expeditione Aegyptiaca prorsus si-
lent, et Aprien contra ab Amasi subla-
tum memorant, c) uerum etiam, quasi
studio contradicere uoluerint Ezechieli,
statum Aegypti sub Amasi florentissi-
mum abundantissimumque esse, ferunt, b)
sub cuius quali quali regimine deterior
haec fortuna, a Prophetis denunciata,
Aegypto incubuit. Clarum illud est ex
insigni charactere chronicō apud Ezechi-

elem C. XXIX. 17. *d*) quo Nebucadne-
zar, Tyro subacta, in Aegyptum mit-
tendus praedicitur, eaque ipsi in pae-
mium laboris promittitur, anno captiui-
tatis XXVII, qui ab initio Amasidis pro-
pe abest. *e*)

- a*) Ier. C. XLIII. sqq. Ezech. Cap. XXIX. sqq.
- b*) Herodotus L. II. 177. Sub *Amaside* Rege di-
citur *Aegyptus maxime beata in iis, quae uel*
regioni ex flumine, uel hominibus ex regione
proueniunt, et urbes, quae incolerentur, fu-
isse numero illic mille et uiginti.
- c*) Herodotus L. II. C. 161. sq. C. 169. Diodorus
Sic. L. II. C. 2. et Ctesias apud *Athenaeum*
Dipnosoph. XIII.
- d*) Vid. quae de illo nos supra, si placet, et
Iac. Perizonius in *Origg. Aegyptiacis* Cap.
XXIV. p. 478. sqq.
- e*) Luxta calculum, qui Amasidi 44 annos tri-
buit, si enim ab anno P. I. 4188, siue Cam-
bysis 4, quo desit Amasis, hi 44 abstrahantur,
habebis annum P. I. 4144 siue captiui-
tatis 30.

XXXI.

Grauissimus ille utriusque Sacrae et
profanae historiae dissensus Virorum do-
ctorum

ctorum studia, concordiam meditantium, certatim prouocauit, qui in tollenda hac pugna uariis usi sunt remediis, non aequa ualidis atque sufficientibus. Scaliger scite aduertit, hoc, quicquid est discordiarum, manasse a Sacerdotibus Aegyptiis, qui Herodoto, de rebus suis sciscitanti, tacuerint ea, quae ad ignominiam gentis spectare uidebantur, a) quod de cladibus a Nebucadnezare illatis plusquam credibile est. Alio tamen in loco b) idem Vir doctus, ubi prae oculis habuit durissimum de miserrimo Aegypti statu Ezechielis uaticinium, desolationem hanc Dei misericordia remissam fuisse, sentit, cum eam non contigisse certissimum sit. In eo uero eleganter Herodoto cum Ieremia conuenire gaudet, quod Aprien ab Amiside hoste suo, praelio uictum et occisum, diserte referat ille, ut cum Scaligero quoque existimant Hugo Grotius c) et Iacobus Vferius. d) Occasione uero huius rebellionis, ab Amasi excitatae, Nebucadnezarem uel inuitatum uel sua sponte Aegyptum cum exercitu inuasisse, pulsoque in Thebaidem Pharaone, reliquae Aegypto

gypto Amasim praefecisse Regem Baby-
loniis uectigalem Vfferius coniicit. e)
Propius quidem ad mentem Sacrorum
Scriptorum doctiss. Perizonius f) acces-
sit, dum simpliciter a Nebucadnezare
victos statuit Aegyptios, multosque eo-
rum cum Rege peremtos, aut fuga in a-
lias regiones dilapsos, at reliquiis gentis
impositum uult Satrapam, Babylonii
subiectum Amasin, unde quae de maxi-
ma illa XL annorum solitudine in Scri-
pturis dicuntur, ea mitius interpretanda
censet, atque maximam partem Orien-
talium locutionibus hyperbolicis tribu-
enda.

a) In *notis ad fragmenta p. II.* adde *Perizoni-
um Origg. Aegypt. C. XXIV p. 463 sq.* et
elegantissimas obseruationes *C. A. Ruperti ad
Valerii Maximi L. VIII. C. XV. §. 3* et ad *Syn-
opsin Besoldianam C. IV. p. 72 sq.* de affe-
ctu historicorum in Patriam. Romanis so-
lenne erat, ut triumphasse suos scriberent,
cum uicti essent, quod docet *Rupertus ex
Historia Alexandri Seueri*, qui in *Fastis Ro-
manis* adhuc hodie triumphat, cum a Parthis
contra foeda clade fuerit affectus.

b) Lib. III. *Canonum Isagogicorum p. 372* et ad
Eusebium n. 1426 p. 82.

c) In

- c) In notis ad Ieremiae et Ezechieli l. c. in primis ad Ier. C. XLIV. 30, ubi *Herodotum* optimum huius loci interpretem nominat.
- d) In *Annalibus* ad A. M. 3432 sq. p. 73.
- e) Eadem *Iosephus* habet Lib. X. *Antiquitatum* C. XI. p. 345. forsan ex eodem conciliationis studio.
- f) Sententiam in compendio exhibet in *Origg. Aegyptiacis* C. XXIV p. 467, quam deinceps latius dedit.

XXXII.

In quo pacis studio an utrique parti satisfecerint Viri docti, et numne, stantibus hisce conciliationum rationibus aliquid detrimenti patiatur ueritas diuina, diligentius inuestigari expendique mereatur. Non Amasidi, ut credunt Viri docti, sed Nebucadnezari tradendum Apprien Ieremias clarissimis uerbis C. XLVI. 26. praedixit, a) non laqueo enecandum et postea honeste sepeliendum, ut quidem de eo memorat Herodotus, b) sed cadere debuit ille in deserto et inter confosso gladio iacere, expositus bestiis terrae et auibus coeli in cibum, ut habet Ezechiel C. XXIX. 5. c) Idem Sacer Vates

Vates negat, ullum tunc temporis in ea terra futurum esse Regem Cap. XXX. 13, d) quae uerba ne quidem permittunt, ut Amasidem Aegyptiis a Nebucadnezare praefectum fuisse credamus. Non est igitur, ut Aegyptiorum fabulas, quos altum de aegyptiaca Nebucadnezaris expeditione, certa alias atque ex probatis simis documentis euicta, silentium turpissimae fraudis arguit, coloribus pingamus, quibus potius larua detrahenda, ut ueritas mendaciis pressa, in aprico collocetur. Sufficient Annalium Phoenicum fides apud Philostratum, e) qui Aegyptum a Nebucadnezare bello euersam restantur, aliaque ueterum suffragia, a Iosepho et Syncello excitata, quae Sacram Historiam, si ea sola in assensum nos trahere, haud ualet, abunde confirmant. Proinde nihil restat, quo Sacris uaticiniis subueniamus, quam, ut Amasin hic penitus abesse iubeamus, cuius aduersus Aprien rebellio ab Aegyptiis nungatoribus eo fine excogitata est, quo clades, a Nebucadnezare accepta, hoc nomine occultetur. Collabuntur etiam hac ratione omnia, quae de flore Aegypti
sub

Sub Amasi apud Herodotum iactant Aegyptii Sacerdotes. Nam, ut solent homines mendaces, ueritatem oppressuri in alia omnia et contraria abire, haec ipsa iactantia nobis indicio est, quae de durissima Aegypti desolatione praedixere Prophetae, euentu nequaquam caruisse. Absit autem, ut cum CL. Perizonio ad locutiones hyperbolicas seu speciose mendaces, summa Sacrorum Scriptorum iniuria confugiamus, nulla quidem necessitate urgente, ut ex ipsis Perizonianis satis superque Vir S. V. Salomon Deylingius f) demonstrauit. A uero denique quam longissime abest Scaliger, qui ad misericordiam Dei, poenas has remittentis prouocat, alia uolunt et rei euentus et totum Ieremiae Cap. XXV.

a) Non Amasidi, sed Nebucadnezari traditum fuisse Aprien, rectissime contra *Grotium* notat B. *Calvius* in notis ad Ier. XLIV. 30, qui tamen clarissimum Ieremiae locum C. XLVI 26. praetermisit. Non negat ille, fieri potuisse, ut Nebucadnezar Amasin Aprii substituerit in regno, unde eum ab Amasi captum et caefum Herodotus opinatus sit. Vid. in *Bibliis illustratis* Tom. II. p. 480.

b) Lib.

- b) Lib. II. C. 169. *Eum isti, ubi strangulauere, paternis in monumentis sepelierunt, quae sunt in Templo Minervae.*
- c) *Grotius* in notis ad h. l. prout alias gravissima Prophetarum uaticinia sensu mitiori accipit: ita sensum huius uaticinii literalem in allegoria in uertit, et per bestias terrae et uolatilia coeli intelligit homines feros et rapaces, Apriis inimicos *B. Calouius* contra Ezechielis uerba trahit ad Nechoen anno Ioiakimi IV ad Charchemisch percussum Ier. XLVI. 1. sed in hoc praelio Necho non periret, ut *Perizonius* pluribus docet in *Origg. Aegyptiacis* C. XXIII p. 410. sq. etiam Chronologiae exegesis *Calouiana* repugnat, cum hoc uaticinium editum sit annis post hanc cladem XVIII. Vid. in *Bibliis Illustratis* Tom. II. p. 545.
- d) *Grotius* iterum ab emphasi uerborum abit, ad uerba haec: *Rex de terra Aegypti non erit amplius, adiiciens: Rex toti Aegypto imperans.*
- e) Apud *Syn cellulm* p. 221. uid. *Perizonius in Aegyptiacis* C. XXIV p. 474.
- f) Tom. III. *Observationum Sacrarum, Observ.* XVIII. p. 129. sqq.

XXXIII.

Magnum in hac controuersia momentum

tum habet fragmentum Megasthenis, a)
in quo Hercule ualidior dicitur Nebu-
cadnezar, qui in Lybiam et Iberiam pe-
netrauerit, uaſtatisque his regionibus,
deductam inde Iberorum coloniam ad
dextrum Pontus Euxini littus collocae-
rit. Cum enim in Lybiam aditus pate-
at per Aegyptum, non potuit in eam
prius peruenire Nebucadnezar, quam
hac subacta, unde non minimum pro
expeditione eius in Aegyptum efficitur
argumentum. Egregie istud quidem
aduertit doctiss. Perizonius, et fragmen-
tum istud ex Strabonis et Dionysii Pe-
riegetae testimoniiis aduersus falsas Mars-
hami ἐγγύνειας afferuit, mox tamen, ne-
scio quo casu, id sibi iterum eripit, et
ad probandum inutile reddit, quando
statuit Megasthenem auxisse in his res
istius Regis ultra modum, quod in Ibe-
riam usque peruererit et coloniam inde
deduxerit. b) Quemadmodum uero Vir-
ille doctus negare non audet, Nebucad-
nezarem, ut testatur Megasthenes, in
Lybiam penetrasse, non obscure idem
loquentibus Ieremia C. XLVI. 9. et E-
zech. XXX. 5. ita et in reliquis, Nebu-
cadne-

cadnezarem uidelicet Iberiam quoque adiisse, eamque uastasse, credimus Megastheni, eadem sacrarum literarum auctoritate permoti. Daniel enim C. IV. 9. Nebucadnezari, peractis finitisque expeditionibus bellicis, domi quiescenti dominium tribuit usque fines terrae. Si enim recte interpretemur hanc phrasin sacram, qua fines terrae non simpliciter tribuuntur, cum fines terra proprie non habeat, sed certo respectu ad fines orbis inhabitati et cogniti, c) qui erant ad Herculis columnas et in Iberia, d) ratio constabit Danieli, C. II. 38. de re certo euentura, Cap. IV. 9. de re iam facta locuto. Scio, quod ad orationem hyperbolicam in utroque Danielis loco configuiat Perizonius, sed inuita, ut ex dictis ipsoque Megasthenis fragmento apparet, ueritate.

a) *Apud Eusebium L. IX. C. 41. de Praeparatione Euangelica ex Abydeno : Megasthenes Auctor est Nabucodrosorum Hercule fortorem fuisse et exercitum in Africam et Iberiam duxisse : quibus subactis, eorum partem ad dexteriora Ponti habitare fecit.* add. *Iosephus L. X. Antiqu. C. XI. p. 350 et Syncellus p. 221.*

b) In

- v) In *Origg. Aegyptiacis* C. XXIV. p. 468. sqq.
- o) Eadem haud dubie in animo habuit Grotius ad uerba Danielis: *Et potestas tua in terminos uniuersae terrae*, commentatus: *ad mare Caspium ad Pontum Euxinum ad Oceanum Atlanticum*. Quibus ulterioris explicationis ergo commode subiecit *Megasthenis* fragmentum B. *Calouius Bibliorum illustrat.* Tom. II. p. 604.
- v) Ita Geographi ueteres ad unum omnes. Quos inter *Plinius L. V. C. XIX* *Tyrios clares*, fuisse, ait, *Gadibus extra orbem condidisse*. Idem *Velleius Paterculus*, qui *L. I. Tyriam classem*, inquit, *in extremo nostri orbis termino condidisse Gades*. Vid. *de Herculis Columnis Strabonem* in primis *L. III. Geogr.* sub finem, ubi uaria in rem nostram, additum loca ueterum alia apud *Bochartum in Chanaan L. I. C. XXXIV* p. 604. *Christoph. Celdarium* Tomo II. *Geogr. antiquae Lib. IV. C. VII. p. 206. sq. Iacobum Perizonium ad Aelianum et quidem Variorum V. 3. Antonium van Dalem* in dissertatione epistolica ad *Theodorum Iansonium ab Almeloueen de columnis a Procopio memoratis, dissertationibus de ortu et progressu Idololatriae subiuncta* p. 760 et alios.

XXXIV.

Sed nondum dimittendus est Herodotus,

datus, qui tam contraria Scriptoribus
sacris ex relatione Sacerdotum Aegy-
ptiacorum nobis obtrudit. Si probe
spectes totum historiae huius nexum,
prout apud eundem legitur, haud diffi-
culty apparebit, Herodotum sibi in ea
non constare, sed propria uineta caede-
re, quando antea statum Aegypti sub
Amasi adeo felicem praedicat, ut Ama-
sis toto imperii sui tempore nihil passus
sit mali, mox uero tradit, peregrinos
graecos ab Amasi non modo in Aegy-
ptum allectos, *a*) sed et perbeneuole
habitos fuisse, cum tamen peregrini ali-
as Aegyptiis fuerint maxime inuisi, ut
testatur Diodorus. *b*) Insolita haec Ae-
gyptiorum in peregrinos propensio uix
admittit, ut apud Aegyptios sub hoc
tempus beatissimum et affluentissimum
rerum statum fuisse credamus, sed istud
haud obscure loquitur, Amasin, res Ae-
gyptiorum prostratas instauraturum, au-
xilia flagitasse ab exteris, eosque hono-
rifice inuitasse, ideo, quo terram inco-
lis orbam nouis colonis et aduenis im-
pleret, quod factum demum crediderim
tempore Cambysis Persae, quo res no-
uas

uas moliri coepit Amasis, c) homo infimae fortis et natalibus plebeius, quae non parum confirmant Ezech. XXX. 13. Ad annos eius XLIV, quibus Aegypto praefuisse dicitur, d) quod attinet, plus simplici uice iam obseruauimus, usu Herodoto uenire, ut proximo successori *āvæḡx̄cias* tempus adscribat, quod hoc loco factum esse ab ipsis Aegyptiis Sacerdotibus, ex eo confirmamus, quod Sacri Vates annos quadraginta Aegyptum desolatam fore, aiunt, postea in regnum debile et exiguum restituendam. Quae sufficient de gestis Nebucadnezaris bellicis.

a) Lib. II. C. 178. 179 et 181, ubi donariorum ab Amasi in Graeciam in honorem Dearum Graecarum missorum facit mentionem.

b) Lib. I. Bibl. C. 2. memorat ibidem *Diodorus*, Psammetichum regnum sibi firmaturum, post fugam Sabaonis Aethiopis ex Aegypto, cum Atheniensibus aliisque Graecis societatem iniisse, erga exterros, qui in Aegyptum concesserint, summa beneficentia usum, quae confirmat *Herodotus* L. II. C. 154. addit *Diodorus*: *Primus Aegyptiorum Regum cæteras nationes ad importanda, quae apud se erant alienas, securitate singulis adeuntibus praestita.*

Apud superiores enim Reges nulli exteri ad Aegyptum nauigabant, cum partim occiderentur, partim adigerentur in seruitutem. Optimo iure Amasidis tempora comparantur cum temporibus Psammetichi, quorum historiam tetigimus supra.

c) *Vid. Herodotus Lib. III. C. I. sqq. qui tamen causas alias substituit.*

d) *Herodotus L. II. C. 172.*

XXXV.

Enim uero non tantum bellorum gloria, uerum etiam rebus domi gestis inclauit Nebucadnezar. Cum saepius neque modum neque temperantiam Victores habere soleant, noster in captiuos, Iudeos praecepit, per clementer statuit, illisque optimos Babyloniae agros colendos et inhabitandos concessit. a) In primis Babyloniam, Orbis antiqui miraculum, amplificauit, nouam urbi partem addidit, regia splendida, horto pensili, triplici muro, et quae sunt alia, exornauit, muniuit. b) Evidem Scriptores graeci gloriam hanc Babylonis ad Semiramidem Reginam referunt, c) quos tamen refellit Berossus apud Iosephum

sephum L. I. contra Apionem, cui similia leguntur ex Abydeno apud Eusebium.

- a) Ita fragmentum Berosi: *Captiuis adductis colonias in oportunissimis Babyloniae locis assignauit.* Vid. Ier. XXIX. 4. sqq. omnino.
- b) Conf. idem Berosi fragmentum apud Iosephum L. X. Antiqu. C. XI. p. 349. et Lib. I. contra Apionem p. 1044. sq. ad hoc iuxta paternam regiam alteram sumtuosiorem multo amplioremque extruxit, cuius ornatum exponere fortasse longum esset, illud memoratum dignum, quod haec adeo superba, supra fidem magnifica, quindecim dierum spatio perfecta est. In ea lapideas moles excelsas excitauit, aspectu montibus assimiles, omnique genere arborum confitas. Hortum quoque pensilem fecit, fama nobilem: eo, quod uxor eius montanum aspectum desideraret, in Medorum regione educata. Hortum pensilem etiam Nebucadnezari tribuunt Megasthenes in fragmento apud Iosephum l. c. et sub Regis Syri nomine Diodorus Sic. L. II. C. IV. et Curtius L. V. C. I. Veneri propter hortos Babylonis pen-siles hortorum omnium tutelam commissam, obseruat Rupertus ad Synopsin Besoldianam p. 35, quod Tobias Gutberleth illustrat ex marmore apud Boissardum, in quo M. AVRELIVS PACORVS appellatur AEDITV-

VS SANCTAE VENERIS IN SALVSTIANIS HORTIS. Quae si uera sint, habemus hic tertiam Venerem, Nebucadnezaris uxorem, in cuius gratiam ille, non Semiramis, ut existimat *Rupertus*, hortos pensiles excitauit. Res igitur secundae et tertiae Veneris *Rupertum* perperam miscuisse, quod supra asseruimus, ex dictis palam est.

- c) Vtrumque coniungit *Venerabilis Beda in Principium Geneseos in Anecdoto Martenianis Tom. V. p. 229.* Babyloniam Ninus et Semiramis coniux illius maiorem ex tempore et augustiorem reddidisse, feruntur, unde est illud Poëtae Ouidii, sc. *Cocilibus muris cinxisse Semiramis urbem et praecipue Nabugodonosor de spoliis Hierosolymorum eius ornamenta accumulans.*

XXXVI.

Vidimus huc usque Nebucadnezarem glriosum, uidimus domitorem gentium maxime strenuum, tandem eundem quoque uideamus ab omni felicitatis gradu deiectum inter bestias agri, cum Deus arrogantiam, animique ferociam, qua nimis efferebatur, furore immisso compesceret, degentem. Insigne hoc miraculum ex publico quodam atque sole-

solemni scripto a Nebucadnezare ad omnes gentes transmisso Daniel exponit C. III, cuius non alia hoc loco scrutabimur momenta quam illa, quae in recentiorum controversias abierte, in caeteris claris interpretibus contenti. Quae situm in primis est, qua Vitae Nebucadnezaris parte ista acciderint, cum Scriptores sacri nullam de eo disertam faciant mentionem. Iacobus Salianus et Augustinus Torniellius delirium istud Nebucadnezaris ad aetatem eius senilem et ultima eius tempora referunt, a) nec male, cum haud obscure illis faueat ipse Nebucadnezar, quando se quietum in domo sua et tranquillum in palatio suo fuisse, ait, quod non incongrue de otio eius intelligas, quo finitis expeditionibus bellicis fruebatur, quo cum apprime conuenit, quod legitur apud Berosum, Nebucadnezarem spoliis, in bello factis, Beli templum exornasse, Regiam et alia magnifica palatia exstruxisse, unde uox Regis superba de Babylone in gloriam suam condita apud Daniel. Megasthenes quoque, de quo mox pluribus, ipsum delirium cum morte connectit, cuius tamen contrarium

ex Dan. IV. 33 constat. Verum autem eius tempus explicatius uix dare possumus, quam si sequamur cum Setho Caluissio traditionem Iudeorum, *b*) spretam quidem a S. V. Buddeo, *c*) qua Euilmerodach filium, cum Pater mentis compos non esset, interea imperio prae- fuisse dicunt. Eius ope enim perueniemus in intelligentiam characteris illius chronici *z* Reg. XXV. 27, et Ier. LII. 31. annumque trigesimum septimum captiuitatis, qui simpliciter annus Euilmerodachi appellatur, *d*) ipsum esse delirii annum deprehendemus, quem in annum Nebucadnezaris XLII Aerae Nab. 185 P. I. 4151 conuenire, ex chronologia patescit.

a) Apud S. V. *Buddeum* in H. E. V. T. Tomo II. Sect. V. §. 3. p. 785.

b) Vid. *Hieronymus L. V. Comment. in Esaias C. XIV. 19.*

c) *I. c. p. 794*

d) Pro consueto hebraismo, quo indefinitum notat incipere. Dubium, si non plane falsum, quod Iudei apud *Hieronymum* addunt, Nebucadnezarem regno restitutum filium coniecisse in uincula. Euilmerodach potius post haec tempora imperii collega.

XXXVII.

Aliud tamen uisum est doctissimo Perizonio, *a*) qui aegre fert, quod Vsierius quoque septem annos, quibus Nebucadnezar uitam egit bestiis agri similem, coniecerit in ultimum uitae illius tempus, cum id ferre non uideatur ratio temporis inter bellum aegyptiacum et Nebucadnezaris mortem interiecti, ex quo interuallo demonstrare uult, si uel maxime gesta eius omnia contrahantur, quae manifesto plus temporis requirant, tamen finem delirii in ultimum uitae momentum incidere, cum tamen Nebucadnezar ad sanam mentem redierit, pristinumque splendorem receperit, addita amplitudine maiore, *b*) quae circumstantia reiiciendos potius iubeat, septem istos annos in aetatem eius uirilem, siue in istud interuallum, quod inter Iechoniam deportatum et Hierosolymam destructam interiacet, quoque nihil memorabile gesserit Nebucadnezar. Verum ut nihil dicamus de eo, nondum satis probasse Perizonium, septem illa tempora necessario accipienda esse de

de septem annis, fefellit ipsum ratio in spatio illo temporis inter belli aegyptiaci initium et Nebucadnezaris mortem rite constituendo. Si enim ponamus, coeptum fuisse bellum aegyptium ipso anno, quo capta est Tyrus, secundum rationes nostras ab hoc termino ad mortem Nebucadnezaris fluxere anni XII. c) At Perizonius longe abest ab ista sententia, quae Euilmerodachum Patris Vicarium tempore delirii facit annum XXXVII captiuitatis, quo Iechoniam uinculis liberavit ille de primo eius anno post Patris mortem interpretatus, de quo supra, sed in eo principium petit, cum potior omnino ratio habenda sit analogiae historicae, quam coniecturae, solido argumento destitutae.

a) *Vid. Perizonius in Origg. Aegyptiacis Cap. XXIV. p. 487. sqq.*

b) Iuxta Dan. IV. 36 amplitudo gloriae et honoris intelligitur, non potentiae, nam ante delirium Dan. IV. 19. summa iam Orbis potentia Nebucadnezari tribuitur, quod ὑπερβολικῶς dictum frustra statuit Perizonius.

c) Cum annos XLIII rerum summam solus tenuerit Nebucadnezar, cum Patre uero annos IV,

IV, ut supra ostendimus, annis coniunctione XLVII, uitae terminus respondet anno P. I. 4152, bello Tyrio iam A. P. I. 4141 finito.

XXXVIII.

Quod de septem temporibus, quibus Rex maniam passus est, diximus, ea non necessario accipienda esse de septem annis, in eo repugnantes quidem habemus quosdam Interpretes, ueteres tamen nonnulli *a)* consentiunt, et menses, non annos, nobiscum intelligunt. Diligentissimo Viro Iacobo Gussetio bene fuit obseruatam *עַתָּה* istud Danielis aequipollere hebraeorum *מוֹעֵד*, Daniele C. VII. 25. et XII. 7. illic chaldaice hic hebraice eandem sententiam repetente, istudque *מוֹעֵד עַתָּה* et *יְמִינָה* communem agnoscere stirpem Hebraeorum autem *מוֹעֵד* tempus quidem statutum generatione notat, sed praeter annum tempus etiam quocunque aliud, quod idoneis exemplis firmauit Gussetius, *b)* imo mensis notionem explicate habet Psal. CIV. 19. *c)* Cum igitur per analogiam historicam uix liceat annos intelligere, subsistamus in mensibus, atque de-

lirium septem mensium fuisse credamus.

- a) *Pseudo-Dorotheus, Pseudo-Epiphanius, Historia Scholastica et Chronicon Alexandrinum siue Paschale*, septem quidem annos huic delirio destinatos fuisse, existimant, sed precibus Danielis annos mutatos fuisse in menses.
- b) In *Commentario linguae hebraeae*, uoce יְדֵן p. 333 F. huc in primis spectat locus Gen. I. 14. ubi מָעֵץ commode de mensibus interpreteris,
- c) עַשְׁה יוֹחֶל מִזְעָרִים (In statuit Lunam in tempora, uel ut uersio germanica: Du machest den Monden, das Jahr darnach zu theilen, quem locum Gussetius praetermisit.

XXXIX.

De ipso Regis misero fato Scriptores chaldaici silent, Megasthenes tamen istud non obscure commemorat in fragimento quodam, quod ex Abydeno seruauit Eusebius. a) In quo Megasthenes ex traditione Chaldaeorum refert, Nebucadnezarem in palatum suum aliquando conscendisse, et diuino numine afflatum, futura Babyloniae fata, immi-

nens

nens a Cyro exitium praedixisse. Nulla quidem hic mentio delirii, sed Megasthenes exornans res Nebucadnezaris per afflatum diuinum furorem eius dubio procul intelligit, prout nempe ex sententia gentilium nonnullorum, quae postea ad Scriptores quosdam Iudeos, Arabes et male-Christianos transiit, furor Propheticus effectus erat Temperamenti Melancholici, quem speciatim ex atra bile, sedi mentis uicina, repetit Aristoteles, cuius doctrinam ita repraesentat Cicero L. II de Diuin. eundem etiam eos, qui ualetudinis uitio furerent, et Melancholici dicerentur, aliquid in animis praesagiens atque diuinum habere, censuisse. Ipse Aristoteles in Problematis Sect. XXX Qu. II. id idem dogma tradit, b) quod passim etiam aiii, c) ut notum est, nefarie inculcant.

a) Lb. IX. Praep. Euangelicae C. 41. Postea a Chaldaeis dicitur in palatum suum consenserse, et diuino numine afflatum, haec magna uoce dixisse: Ego Nabucodrosorus uobis, o Babylonii, calamitatem futuram praenuncio, quam nec Progenitor noster Belus, nec Regina Beltis, ut auertant, Parcis persuadere poterunt. Veniet Perses mulus, qui uestrorum

Daemonum auxilio usus seruitutem uobis afferet: Eius uero adiutor erit Medus, Assyriorum gloriatio. Utinam prius, quam ciues dediti fuerint, ille quadam charybdi aut mari absorptus periret radicitus; aut alias abreptus in solitudinem (ubi neque urbis, neque hominis uestigium, sed ferae pascuntur, et aves circumvolant) solus inter scopulos et uoragini erraret: Nihilique meliori exitu fruicteat, priusquam haec ei in mentem uenerint. Haec effatus ille protinus disparuit.

- b) Verba sunt: *Muli etiam propterea, quod ille calor sedi mentis in uicino est mortis uesaniae implicatur, aut instinctu lymphatico inferuescunt, ex quo Sibyllae efficiuntur et Bacchae, et omnes, qui divino spiraculo instigari creduntur, cum scilicet id non morbo, sed naturali intemperie accidit.*
- c) Praeter Arabes Auisennam et Algazelem, Petrus Pomponatius. Ben. Spinoza, Petrus Petitus, quem instar omnium uide de Sibylla L. I. C. XI p. 75 sqq.

XL.

Causam igitur non habuit Iacobus Vsserius, ut uaticinium Nebucadneziris a delirio distingueret, quod quidem fecisse uidetur ad A. M. 3442 p. 74. Potius
quam

quam enim ibidem Nebucadnezarem post VII annorum delirium sanitati et regno restitutum fuisse docuisset, addit ex Abydeno, eundem quoque de clade Babylonis uaticinatum, statim obiisse. Qualis uero status Nebucadnezaris mentis usu priuati fuerit, ex uersionum bibliarum errore mire narrarunt ueteres Ecclesiae Patres, a) quos nemo inter recentiores facile sequitur. Apud Medicos Auctores uaria leguntur, ad rem pertinentia, speciatim Thomam Bartholinum. b) Nec est, cur dubites, posse naturalia maniae phoenomena, quae saepe admiranda sunt, ad praesentem Nebucadnezaris morbum comparari, eundemque ex iis quodammodo explicari. Sed absit, ut causis physicis solis omnia tribuamus, quamuis etiam Maniacorum ex nimia ambitione exempla prostent. c) Certum est ex Daniele et manifestum, Deum hic miraculum edidisse, quo gloriam inter gentes manifestaret, cui nemo, nisi impius, contradixerit.

a) Vid. Commentatores passim et *Seb. Kirchmateri, Ioh. Guil. Hilligeri et Casparis Nimschii* peculiares dissertationes,

Aa

b) *De*

- b) *De morbis Biblicis* C. XIII, ubi Nebucadnezarem insaniam lupinam, a *Paulo Aegineta* scripta, ait, laborasse.
- c) Vid. quae *Ioh. Dolaeus* in *Encyclopaedia Medicinae practicae* Lib. I. C. IV. p. 64. sqq. et *Georgius Wolfgang Wedelius* in *dissertatione de Mania* §. 29.
-

SECTIO VI.

DE SVCCESORIBVS NEBVCADNEZARIS ET REGNI FINE.

§. I.

Emensi tandem sumus difficilem impeditamque Nebucadnezaris historiam, qui, cum annos XLIII imperio praefuisset, fatis tandem concessit, ex *Fl. Iosephi* elogio, Regum Babyloniae maximus. Verum nunc ad difficultates longe maiores, et, quae, post tot Virorum doctorum labores, fere insuperabiles uideri possint, delabimur, qui nempe Nabuchodonosori successores, ex comparatione Historiae sacrae et profanae, sint tribuendi. Hanc enim legem nobis cripsumus, ut neque uim Historiae sacrae

crae inferamus, neque praeter rem exotica monimenta abiiciamus, sed Scriptores utrosque, et sacros et profanos, analogiae, quam uocant, historicae ope, in amicabilem, quoad eius fieri poterit, concordiam reuocemus. Quod quidem ab antiquis nonnullis, locum quendam Iosephi uitiatum improuide secutis, male neglectum fuisse, iam Torniellius monuit, a) qui, spretis plane exteris Scriptoribus, uarias sibi formarunt hypotheses, quibus falsum quidem suppositum, de LXX annorum interuallo a desolatiōne exordiendo, utcunque sustentant, uerae tamen huius temporis historiae perpetuo contradicunt. Septem in primis ueterum sententias recenset Pererius, b) quem inter et Scaligerum graues de eadem re disceptationes fuisse agitas, constat, de quibus tamen hic tuto filemus. Cum autem Daniel, ex accidenti saltem, more Prophetis consueto, tempus occasionemque uaticiniorum Historiae Chaldaicae characteribus notare soleat, iustum Babyloniae Regum enumerationem successionemque ueteres in eo frustra quaesiuisse, nemo non in-

telligit. Quare, bona sacri Vatis uenia, extera monimenta comparemus, atque ex iis data eius, ut uocantur, suppleamus, suoque ordini restituamus, licet.

- a) In *Annalibus* ad A. M. 3429. n. 9. 10.
- b) Lib. VII. *Comment. in Danielēm.*

II.

Quod uero difficilem reddidit totam hanc controuersiam, περὶ τοῦ ψέυδος est, quasi ex mente Danielis Darius Medus proximus fuerit Belsazaris Successor, quod ad coniecturas, undiquaque impen-ditas, coëgit Viros doctos. Daniel quidem C. V. et Belsasari et regno simul Babylonico exitium minatur, cumque statim, nocte sequenti Regem occisum, memoret sacer Scriptor, caputque sequens VI ita exordiatur: *Et Darius Medus accepit regnum*, quidam opinati sunt, et mortem Beſazaris, et auspiciū Darii Medi ratione temporis euentusque fuisse connexa, quod, nec nego, speciem quandam ueri habere. Quamuis autem de re ipsa nondum dispiciamus,

istud

istud tamen hoc loco moneri liceat, admodum familiare esse Prophetis, ut in uaticiniis, quae diuersi sunt temporis, coniungant, tempusque non semper proximum, sed remotius quoque, imo quandoque remotissimum, quae est excellētia uaticiniorum diuinorum, respiciant. Nec copulatiua Vau pro indole styli sacri semper cum praecedentibus arctissimum nexus infert, sed continuacionem saltem notat Scriptoribus Sacris, etiam in re noua commemoranda cum praecedentibus non adeo connexa ea, saepissime utentibus. a) Quae si ad praefens negotium applicentur, inde liquet, uaticinium Danielis non repugnare, quin ex comparatione Historiae exoticae, et inde emergente analogia Historica, rite explicetur, initiumque Darii aliquo temporis interuallo ab exitu Belsazaris, necessitate istud exigente, diuellatur, quod instar postulati cuiusdam, contendimus, permitti.

a) Vid. Interpretes ad Iosuae I. u. 1. et Job. Vorstium de Hebraismis N. T. Part. II. C. 33. p. 108. Antonium Bynaeum de Circumcisione Christi §. 2. p. 9. seq. Hugo Grotius ad Luc.

II. u. 21. frustra tamen hi omnes genus hoc loquendi Hebraeis peculiare, affirmant, ita sane loquuntur etiam Graeci: καὶ πρῶτον εἰρέσκει Herodianus L. II. C. 2. ab initio καὶ Ελγλάῖος Menander in fragmento apud Iosephum Antiquit. L. IX. C. ult. Etiam Latinis Scriptoribus atque eodem modo usurpatur.

III.

Verum hanc libertatem diserte negat Vir Cl. Campegius Vitrunga, a) qui Belsazari Darium Medium proxime successisse contra Marshamum statuit, rationem addit Vir doctus נבְק istud Danielis, esse graecorum ἐκδέχεσθαι, διαδέχεσθαι, quae uerba de successoribus regni, proxime se excipientibus, tum in sacris tum in profanis Auctoriibus, Herodoto in primis, simpliciter ualeant. Quod quidem, quamuis non negem, cum constet etiam Hesychium Angarios interpretari τὸς ἐκ διαδοχῆς per successionem tabellarios regios, uereor tamen, ne scopo suo doctiss. Vitrunga exciderit, quando ex lingua graeca de Vocabulo hebraeo fert iudicium. Contrarium enim ex alio Danielis loco, capitis VII. com.

com. 18. patet, ubi קְבָל utitur sacer uates, de nouo Beatorum regno, post euersa regna mundana a Deo erigendo, cum tam en Beati nequaquam Regum terrestrium successores dici queant. De nouo igitur Medo-Persico Darii imperio post commemoratum Belsazaris exitum synecdochice קְבָל adhibere potuit Daniel, prout etiam C. II. 39 ad Nebucadneza rem: *Et post Te, inquit, inclusis successoribus, regnum aliud, minus Te, exsurget.*

a) In *Observationibus Sacris Lib. VI. C. V. §.*

19. p. 305. seq.

IV.

Eamus nunc per exempla, quantumque sibi defuerint Chronographi, opinionem contrariam secuti, ostendamus. Jacobus Vfferius, a) quem post alios in primis Humfredus Priedeaux b) secutus est, uiam ab antiquis tritam, et a Iosepho c) primum commonstratam, repetiit, atque Xenophontem denuo, quem Scaliger praeter rem reliquissē uidebatur, in partes uocauit, qui Regem Babyloniae ἀνώνυμον quidem, cum in festo quodam die commensationibus indulgeret, ab hostibus Medo-Persis

superuenientibus noctu in palatio occisum, regnumque Cyaxari cuidam, Cyri scero, traditum fuisse memorat. Quibus ex Xenophonte praestructis, Daniel explicat nobis Vfferius, atque Berofo, Megasthene, Ptolomaeo et Herodoto comparatis, huius temporis Historiam ita restituit, ut Nebucadnezarem filius Euilmerodach, hunc uero Neriglissoor, et filius Laborosoarchod sequantur, quos demum Belsazar, Euilmerodachi filius, et Nebucadnezaris nepos excipit, a Dario Medo Cyroque debellatus. Quae eleganter conuenire existimat non modo cum Daniele, qui existium Belsazaris et regni coniungat, eidemque annos tribuat uno plures, d) quos et habet Nabonnidus, Regum ultimus, uerum etiam cum Ieremia, e) cui Rex Babyloniae postremus omnino sit Nebucadnezaris nepos. Nunc etiam constare ait, quare Daniel in oppugnatione Babylonis Medos et Persas semper coniungat, f) quae uero omnia non procedant, si ex Scriptoribus Chaldacis, Xenophonte neglecto, sententia cum Scaligero feratur.

- a) In *Annalibus, aetate Mundi VI.* p. sqq.
- b) Part. I. Lib. II *Historiae V. et N. T. in Historia Iudeorum et uicinarum gentium conexae* p. edit. Germanicae. Hypothesi VI. serianae etiam *Hermannus van der Hardt* suam de quatuor Monarchiis sententiam superstruxit, quam in schedis *de quatuor Monarchiarum fabula per Danielem et Xenophonem explosa, de Danielis quatuor animalibus expressit*, at solidissime excussit S. V. Ioh. *Guilielmus Janus de quatuor Monarchiis dissertatione.* C. III. §. 4.
- c) Lib. X. *Antiquit. C. XII.* quem *Eusebius, Hieronymus, Beda, Auctor Historiae Scholasticae*, ut *Torniellius* notat, sequuntur.
- d) C. VIII. 1.
- e) C. XXVII. 7. Dan. V. 13. 18.
- f) C. V. 21. C. VI. 8. 12. 15.

V.

Verum in eo iniurius est in Scriptores chaldaicos doctissimus *Vsserius*, litemque non tollit, sed auget. Illos enim manifeste sibi aduersos habet, quando Nabonidum non occisum, sed benigne a Cyro habitum fuisse, diserte a-iunt, quod de Belsazare apud Danielem,

si ille ex opinione Vsserii Nabonidus sit, dici non potest. Accedit, hanc hypothesin Ieremiae, quem iuuare uoluit Vsserius, manifesto aduersari, quod recte aduertit Scaliger, a) in alia omnia eunti. Xenophon enim Babyloniae Regem paulo ante expugnatam urbem, nihil tale opinantem occisum fuisse afferit, b) sed Ieremias L. 31. ne quidem permittit, ut Regem in Vrbe, cum hostibus illa cederet, adfuisse credamus, utpote longius ab ea remotum, atque locis munitis Borsipporum, ut uult u. 30. inclusum. Quod argumentum mire peruertit Marshamus, c) applicatque uerba Ieremiae: *Vrbem ab extremo captam ad urbem Susan in finibus Chaldeae sitam*, sed rectius hanc phrasin explicabimus infra.

a) In notis ad fragmenta, de Emendatione temporum Operi subiunctis p. 16. sq.

b) Cyripaedias L. VII. p. 190. sq. Cyrus cum audiisset, celebrari Babylone festum diem, quo Babylonii omnes tota nocte potarent, et comedarentur. Exsiccato igitur, apertis fossarum ostiis fluvio, urbem cum quibusdam noctu ingreditur, iubetque Gadate et Gobrepa demonstrante,

strante, statim iri ad regiam. Faciunt imperata
socii, et si qui eis obuiam uenirent, partim caes-
peribant, partim retro uicissim fugiebant, partim
clamorem edebant, cum suis et Gobrepani clamo-
rem edebant eundem, uelut ipsi quoque comessa-
tionum socii. Pergentes igitur quam celerrime,
ad regiam perueniunt, et hic quidem portas re-
gliae clausas inueniunt, irruuntque in custodes
ibi positos, ad ignem potantes, statimque ho-
stili more cum ipsis agunt. Orto autem cla-
more et strepitu, quem ii, qui intus erant, sen-
tirent, et inspici Rex iuberet, quid esset rei,
apertis aliqui portis, foras procurrunt. Eas
cum apertas Gadataei conspicerent, irruunt, et
illos rursus fugientes intro securti, ad Regem
accedunt, eumque iam erectum cum acinace
stricto inueniunt. Hunc Gadataei et Gobrepa-
ni numero plures opprimunt, interfecis etiam
iis, qui Regi aderant. Haec Xenophon l. c.
quae quidem parum conueniunt cum uerbis Ie-
remiae: Cursor occurret cursori, nuncius occursit
nuncio ad narrandum Regi Babylonis, captam
esse urbem eius a fine, et transitus occupatus est,
et paludes combusserunt igne et exercitus per-
terfacti. Evidem propter magnitudinem
urbis, cum caperetur, opus fuisse angariis,
Regi id nunciantibus, quidam aiunt Vsserii
sextatores, sed nec hoc Xenophon permittit.

c) Sec. XVII. p. 607 Canonis Chronic.

VI.

Nec placet in Vfferio, quod neglectis Scriptoribus domesticis auxilia petierit a Cyripaedia Xenophontis, ex Ciceronis sententia, non ad Historiae fidem, sed ad effigiem iusti imperii scripta, *a*) quaeque apud ueteres pariter et recentiores fere omnes, Schurzfleischio iudice, *b*) parum fidei habet. Marshamus quoque, quamuis haud raro in subsidiū aduocet Xenophontem, atque Ciceronis censuram nimis acrem existimet, *c*) alio tamen in loco, ubi Xenophonem bellum Cyri cum Astyage omisisse memorat, coniicitque, id factum esse, quia Xenophonti incongruum fuerit usum, Cyrum pro Medis contra Medos, et quod addo, contra Patrem, pugnasse, haud obscure Ciceroni accedit. *d*) Nec indignum est notatu, quod Xenophon in plurimis secutus uideatur Herodotum, quem tamen commentis suis male supplet. Herodotus enim Babylonem propter festum aliquem diem totam epulis intentam beneficio noctis et fluminis exsiccati, captam esse refert, *e*) sed de Regis

Regis internectione taceret, imo ne leue quidem indicium apud eundem appareat, Regem in Vrbe fuisse, ut quidem Xenophon. Ex hoc igitur Auctore cum Danielem illustrare uoluit Vfferius, rem magis obscuram reddidit atque incertam.

a) Vid. loca ueterum, *Platonis* in primis, qui tamen dubiae interpretationis est, ut uult ad *Laërtium Aegidius Menagius* p. 151. Iste enim uerba *Platonis de Legibus* L. III. p. 815 in sensu longe alio, quam *Laërtius* Lib. III. segm. 34. p. 185 accipit. Καὶ ἐν τοῖς νόμοις ὁ πλάτων πλάσμα Φήσιν ἔιναι τὴν παγδείαν αὐτῷ μη γὰρ ἔιναι Κύρου τοιχτὸν. Verba *Laërtii*. Adde loca alia, *Ciceronis*, *Gellii*, apud eundem *Menagium* l. c. et *Gerb. Job. Vossium de Historicis graecis* L. I. C. V. p. 20. seq. *Scaliger* in *Prolegomenis ad emendationem temporum in uniuersa Cyripaedia*, ait, nihil esse ueri, praeter nuda nomina et mentionem duorum triumue eventuum, ut Babylonis captiae et Croesi uicti. Existimatque *Xenophonem*, pro more Rhetorum suae aetatis Cyri personam ex medio priscae Historiae delegisse, quem his coloribus pingaret, quibus putaret, se animos lectorum ad uitutem excitare posse. In quo iudicio plane acquiescit *Job. Harduinus*, *Paradoxorum alias aman-*

mantissimus in *Cbronol. V. T. p. 558.* aitque:
In Xenophontis Cyripaedia, Scaliger recte ad-
monuit, nihil propemodum esse ueri. Philosophum
Socraticum non historicum in eadem agere
Xenophontem, eleganter docuit Abbas
Fraguier in Commentariis literariis Parisien-
sibus Tom. II. Part. I. p. 60. sqq.

- b) In dissertatione *de Medo-Persarum initiiis* p. 14. in nouo dissertationum Volumine Lipsiae edito.
- c) In *Canone Chronico* p. 619.
- d) l. c. p. 623. adde p. 630, ubi fatetur, Camby-
sen Persam, Cyri patrem, quem bona fami-
lia ortum *Herodotus* dixerit, a *Xenophonte*
honoris ergo Regem appellari.
- e) uid. infra.

VII.

Alio igitur consilio rem aggressus est doctissimus Scaliger, a) qui collatis cum Sacro Scriptore Scriptoribus Chaldaicis, Berozo et Megasthene, hanc sibi de Nebucadnezaris successoribus hypothesin for-
mauit. Proximum a Nebucadnezare lo-
cum filio Euilmerodach dedit, post hunc
nero Neriglissorem et filium Labosoarcho-
dum,

dum, Danieli Belsazar appellatum, collocat, in quo quidem nihil est, quod cum sacro Vate stare non possit. Verum quando putauit, Darium Medium iuxta Danielem statim secutum esse Belsazarem, ex eo Nabonnidum fecit, apud Profanos notissimum, et ex Victore Babylonis, qualem Darium Medium fuisse, infra patefiet, Principem communī suffragio electum, quem postea Cyrus ab imperio deiecerit, atque Praefectum in Carmaniam miserit. Evidemt fauere uisa est Scaligero phrasis Sacri Scriptoris, qui ait: *b) Darium Medium accepisse regnum, alio tradente*, quod de Nabonnido teſtantur et Berosus et Megasthenes, dubia tamen alia, et haec quidem grauifima, supersunt, quae non permittunt, ut Darium Medium cum Nabonnido eundem fuisse, sentiamus. Non obscure enim Daniel C. IX, sub initium Darii Medi, LXX seruitutis annos ad exitum peruenisse, indicat, regnique Babylonici, ut sequitur inde, finem adfuisse, sed iuxta Scaligerum a primo Darii Medi ad hunc terminum anni adhuc supersunt septendecim. Imo hac hypothesi id effecit

fecit Scaliger, ut character chronicus a-pud Danielem C. X. i. cum aliis collatus, plane intelligi nequeat, atque Propheta a semetipso dissentire uideatur, - c) ut nihil de duriori Megasthenis explicatio-ne iam dicamus. Istud autem, fateor, in hypothesi Scaligeri egregium est, quod ex comparatione fragmentorum Berosi et Megasthenis multum lucis conciliauerit uaticinio Ieremiae *de interitu regni Babylonici*, de quo suo loco.

a) Conf. in primis Praefatio *Temporum emendationi*, Anno 1598 denuo impressae, praemissa, ut et ea, quae ad veterum fragmenta in calce huius operis notauit, addatur *Regum Babylonis Chronographia ex Beroſo et Megasthene in Animaduersionibus ad Eusebium* p. 84. et Lib. III. *Canon. Isagog.* p. 290. seq. Petauio tantae uisae sunt rationes Scaligeri, ut fodalibus relictis, plane in eius sententiam, raro exemplo concesserit. uid. in *Rationario Temporum Part. II. C. V. seqq.* et in maiori opere *de doctrina Temporum* Lib. X. C. VII. seqq. post multos alios etiam S. V. *Iob. Franciscus Buddeus in Hist. Eccles. Vet. Test. Periodo II Sect. V. §. 4.-8 p. 793 seqq.* eum se-cutus est.

b) *Dan. VI. i.*

b) *Dan.*

c) Annus ille tertius Cyri Danieli emortualis fuit, quod ex Dan. C. XII. u. ult. colligitur. Capite I. uero u. 21 Daniel ad annum usque primum Cyri uixisse dicitur. Concurrunt igitur primus et tertius, quae ratione conciliari queant, Scaligeriani videant.

VIII.

Nec est, quod Nabonnidum aliquis hominem peregrinum et Medium quidem arbitretur, quem Berosus, magnae penes Scaligerum auctoritatis Scriptor, Babylonium diserte appellauit. Equidem Megasthenes, Nabonnidum ulla cum Belsazare affinitate coniunctum negauit, sed affinitatis ad minimum uinculum Scaliger admittere cogitur, si Darius Medus Nabonnidus sit, et quod sequitur inde, ex Nitocride Nebucadnezaris uxore natus. Sed Nabonnidum peregrinum et speciatim Medium haud fuisse, claris argumentis euincere possumus. Quod enim eius genus Scriptores Chaldaici ignorant, Scriptura nobis memorat 2Chron. XXXVI. 20. Ier. XXVII. 7. ubi Sacri Scriptores aiunt, *Iudaeos servituros Nebucadnezari, et Filio eius, et filio*

lio filii eius, vsq; ad regnum Persarum. b) Ex quo satis liquet, Nabonnidum falso hominem peregrinum esse Scaliger, utpote Nebucadnezaris ex filio nepotem. Apprime hic censensus Herodoti placet, qui Labynitum, siue, sub diuerso nomine, Nabonnidum, etiam ad Scaligeri mentem, *Patris nomen et regnum habuisse* dicit, locutus alibi de *Labyneto quodam Babylonio*, quem propter apertum Historiae parallelismum Nebucadneza-rem esse, nec Scaliger negare potuit, ut ut manifesta contradictione se implicaret. Impossibile enim est, si Herodotum audire quis uelit, prout certe Scripturae causa ille audiendus est, ut Laby-nitus uel Nabonnidus Darius sit, qui pe-regrinus erat, ortus in Media, patre Medo.

- a) *Loca Berossi, Megasthenis, Herodoti uid. infra cum uberiore eorum expositione.*
- b) Additamentum hoc, quod 2 Chron. 36. u. 20 legitur, et Ieremiam ualde illustrat, *Marsbamus in Canone Chronico* p. 597 de seruitutis, non de prosapiae duratione intelligit, plane praeter mentem Scripturae. Reete *Aegidius Strauchius Breuiarii Chronol.* Lib. IV. C. XXI Qu.

Qu. VII p. 529 obseruat, uel hanc solam causam sufficientem quosdam aestimare, ob quam fragmento *Berosi*, quod circumfertur, nulla fides haberi debeat, in quo tamen illos modum excedere, patet.

- c) In *notis ad fragmenta* p. 13, quem *Hugo Grotius* in *notis de Veritate Rel. Christ.* p. 174 *Marshamus* p. 627 aliique non pauci sequuntur. Supponunt tamen hi omnes, quod probatu difficillimum, Nitocridem Medam fuisse, Nebucadnezari iunctam, quam Alexander Polyhistor Amyiten s. Aroiten appellauit.

IX.

Nimis ingenio suo hic indulxit Hermannus Conringius, a) qui Nabuchodonosori filium Euilmerodach supponit, eique annos regiminis quinque b) et ex Daniele Belsazaris nomen tribuit, quos tamen Berosus et Megasthenes diserte distinguunt. Nihil enim iuuat doctissimum Virum, quod uterque Nebucadnezaris filius dicatur, id enim diuersa ratione accipiendum est, unum fuisse filium proprie talem, alterum ex filia nepotem, quem suo more Scriptura quoque filium appellat, utrique quidem

Scriptores citati etiam malos deperditos-
que mores attribuunt, propter quam ta-
men conuenientiam unum cum alte-
ro confundendum esse, non existimo.
Quem errorem mox alio insuper auget
Conringius, deceptus eadem opinione,
quasi proxime Belsazari successerit Da-
rius Medus, asseritque, hunc Darium
igitur Neriglissorem esse, qui apud Be-
rosum aliasque Euilmerodachum sequi-
tur, tacite quoque Berosum significare a-
it eum, alienigenam fuisse, dum imperfecto
huius filio aliquem Babylonium in Re-
gem electum narrat, quasi inde conse-
quatur, praedecessores Nabonnidi, Ne-
riglissorem et filium, fuisse peregrinos,
quae mihi sane nimis subtilia, atque,
nisi aliunde probentur, a mente Berosi
certe aliena uidentur. Berossus enim
tam late de ortu Nabonnidi loquitur, si
etiam uersionem fragmenti Berosi suo
relinquamus loco, propterea, quod ge-
nus uerum ignoraret, de quo suo loco.
Megasthenis autem Medium, Cyri ad-
iutorem, male huc trahit Conringius,
quid enim unquam rei Neriglissori cum
Cyro, qui feruitatem Babylonii attulit
longo

longo post tempore? Post Neriglissorem et eius filium, ex opinione Medos, agmen tandem Regum Babyloniae apud eundem Nabonnidus claudit. In quibus omnibus cum sibi aduersum Scaligerum sentiat, eius in primis hypothesis agreditur, argumentis quidem non aequa ualidis usus. Nam ut alia omittamus, Labosoarchodus Berosi non statim internoscendus est a Belsazare Danielis, quod ille πάγις Beroſo dicatur, hic uero concubinas aluerit, et quae sunt alia. Deinde obſtare ait Scaligero, quod Belsazari apud Danielem ad minimum tres anni regiminis tribuendi sint, Laboros uero apud Beroſum nouem ſaltem habeat menses, nullamque eſſe Scaligeri conciliationem, qui Belsazaris annos ſub annis Neriglifforis quatuor contineri arbitratus eſt, omni quippe ueterum teſtimonio deſtitutam. Nabonnidum tandem non Medium illum apud Megasthenem Cyri adiutorem, ex mente Scaligeri eſſe, ex eo conficit, quod Nabonnidus Cyro, Babylonicum regnum inuadenti, praelio obuiam ſeſe ſtiterit, urbemque moenibus firmauerit, quod Regis ſit

rempublicam amantis , non prodentis. Quae omnia iudicio eo liquidius patebunt, quando ipsa fragmenta dataque historica et rerum seriem omnem suo ordine infra exponemus.

- a) Vid. eius *aduersaria Chronologica* C. 13. p. 179 seqq. Inscriptio capitinis est : *Belsazarem et Darium Medum, Babyloniorum Reges Danieli memoratos illum Euilmerodachum, hunc Neriglissorem Beroſi esse, Scaligeri sententia reiecta ostenditur.*
- b) C. 14. p. 184. seq. Spreto Canone Ptolomaei et Beroſo, probat hoc ex Scriptura, quae meminit anni III Belsazaris. Prouocat porro ad *Chronicon graecum Georgii cuiusdam*, nondum typis editum, qui αμάρτωλον et *Syn-cellum* se dixerit, alius tamen ab illo celebri *Tarasii Patriarchae Cpolitani, Georgio Syncello*, fuerit. Ita enim habere Codicem *Thomae Reinesii*: μετὰ δὲ Ναβυχοδόνοσος ἐβασικευσεν Οὐιλμέροδαχ υἱὸς αὐτῷ ἐτος Ε, addit *Conringius*: Non est quidem Scriptor iste magni momenti, uidetur tamen in meliorem annorum annotationem incidisse.

X.

Magnam in hac historia pietatis speciem praefert Iohannes Harduinus, a) sacras

sacras solum literas, ut ipse profitetur, secutus, qui tamen dum in eo est non modo historiam profanam contra Sancti Spiritus, uaticinia sua historiae huius characteribus saepe insignientis, uoluntatem, plane aspernatur, quod quidem ex uano in Iosephum odio, qui ueterum fragmenta nobis seruauit, profectum esse existimo, sed et pro genuino sacrum literarum sensu, quem non parum historia exotica adiuuat, sui ingenii commenta obtrudit. Videamus breuibus eius Systema. Nabuchodonosori filium tribuit Baltasarem ex C. I. Baruchi, sed hunc ante Patris mortem extinctum fuisse, regnumque interea Baltasaris, pupilli, nomine ab Euilmerodacho, unico quidem anno et postea a Nitocride matre, usquedum ipse Baltasar regni fasces capesseret, administratum, arbitratur. Contra hunc Baltasarem Darium Medum, Ahasueri filium atque Cyrum Persam arma sumisisse asserit, qui tamen, urbe quamvis capta, b) uictoria uti noluerint, sed pacem hac conditione sanctuerint, ut Baltasar fiduciario et clienteli iure regnum possideret, aut certe

Darii posteri , siquidem Baltasar prole
mascula decederet. *a)* Quae quidem tan-
ta fiducia pronunciat , ac si ipsas tabulas
huius pacis inspexisset , utut ipse confi-
teatur , se talia conieccisse ex eo , quod
simili ratione ante annos LXX captam
primo Hierosolymorum urbem Nebu-
cadnezar Regi suo Ioachim incolumem ,
pactis seruitutis conditionibus , dimise-
rit , tum quod Daniel , Darium Medium
Baltasari successisse prodat , nulla urbis
obsessae mentione facta , non autem oc-
cupasse , aut suscepisse , nec sacrae lite-
rae , Baltasari liberos fuisse , unquam
commemorent . Et hae sunt coniectu-
rae , a conteratu Historiae exoticae , in-
epto in libros apocryphos atque uitio-
sam uersionem vulgatam studio atque fa-
uore suppeditatae , certe nimis leues , at-
que ad rem tam grauem expediendam
nequaquam idoneae .

a) In Chronologia V. I. numis illustrata p.
558 b.

b) p. 558 a.

c) De hac commentitia Babylonis expugnatio-
ne Ieremiam et Herodotum locutos existi-
mat p. 360 a.

XI.

Nuperrimus Auctor dissertationis de Dario Medo, qui etiam Harduinum sibi impugnandum sumvit, neutquam illo felicior est, in suis coniectandi rationibus, in quibus μέγα λίαν ἀγημα supponit, et Chronologiam non parum turbat, omnesque characteres Canonis Babylonici peruerit. Scilicet occiso Belsa-
re, cum per factionem Nabonnedus in Regem fuerit electus, non omnes in eundem consensisse, sed Danielem aliosque Belsazaris amicos ad Regem Medo-Persarum tunc imperantem, in sacris Darium, in profanis Historiis Astyagen appellatum, iuxta decretum diuinum quidem, ait, respexisse. In quo, quod Darium Medium cum Astyage eundem faciat, nullum idoneum auctorem, si graeculum unum alterumue sequioris aetatis excipias, habet praedecessorem. Nec mentio legis Medo-Persicae in Historia Darii Medi tantum ualet, ut ex ea cum Auctore dissertationis colligamus, Darium Medium antequam Baby-
lonis imperio potiretur, apud Medo-

Persas rerum summam tenuisse. Huic fundamento, quod posuit, Darium Medum esse Astyagen, reliquas coniecturas superstruit, et redeunte in Medium Dario, eoque a Cyro nepote ad incitas redacto, Nabonedum ad regni Babylonici possessionem tandem peruenisse, affirmat, atque ab hoc tempore annos eius imperii XVII duci iubet. Sed nemo facile ei condonauerit magnum Chronologiae hiatum, praecipue in Canone Nabonassareo, quando in tabula Chronologica subiuncta mortem Belsazaris anno Nab. 187, primum uero Nabonedi, regnum recuperantis, anno Nabonassareo 193 cum Ptolomaeo statuit, et interuallo quinque annorum inter mortem Belsazaris et Nabonedum interiecto, Astyagen Babyloniam Mediae adiecissem, mox utroque regno ejectum fuisse arbitratur. Casus Belsazaris ad eum omnino spectat annum, quo Neriglissoor obiit, atque hic est iuxta Ptolomaeum annus Nabon. 192, a quo per characteres supra expositos vindicatosque non licet in annum quemcunque aliūm caedem Belsazaris reiicere. Tandem, qui in omni Historia

ria certissimus est, annus Astyagis a Cyro superati Olymp. LV primus, hunc cum anno eiusdem Olympiados quarto male permuat *Anonymous*.

a) A. MDCCXXII Mense Aprili pag. 20 sqq.
maxime imitatus *Wilbelmum Langium*, qui
eadem fere de *Annis Christi L. II C. XIV.*

XII.

Vidimus huc usque uarias de Successoribus Nebucadnezaris sententias, non quidem indoctas atque ab ingenio alienas, multum tamen a semetipsis atque ueritate dissidentes, quarum primum falsum, a quo reliqua diminant, proximam Darii Medi, Belsazare extinto, successionem accusauimus supra. Age igitur, scopulum hunc euitaturo, nouam ex datis biblicis, luculentis Berossi et Megasthenis fragmentis, Herodoto denique et Ptolomaeo hypothesin eruire liceat, sitque concordia, si qua obtineatur, Scriptorum sacrorum et profanorum ualidum pro illius ueritate argumentum. Nebucadnezarem igitur haud dubie exceptit Euilmerodach filius, Beroso Euilmaraduchus, Megastheni Euilmala-

malaruchus in fragmentis, Iluarodamus in canone Ptolomaei, leui mutatione, Librariis forte tribuenda, appellatus, ei-que omnium consensu duo anni attribuuntur. In codice sacro ignotus non est, ex quo uerum eius nomen modo pro-duximus, utut minus recte a Chronolo-gis fere omnibus locus Ieremiae, supra expositus, huc referatur, ex quo tamen non inepte colligas, eundem, Patre ad-huc superstite, Imperii fuisse Collegam. Hunc Neriglissoor, sororis maritus ob-morum prauitatem interemit, tradente Berofo, idem fere Megasthenes habet, qui Neriglissar vocatur. Scriptura eius nomen incorrupte seruauit, nominat-que eum Nergalsarezer, Ier. XXXIX, quem cum nostro eundem, ex muneris quod ibidem sustinet dignitate, quidam non male coniiciunt. Moriens reliquit filium, e filia Nebucadnezaris genitum, Laborosoarchodum Berofo, Labassoara-scum Megastheni dictum, qui post breue nouem mensium regnum pessimo disso-lutoque uiuendi genere Amicorum odia in se concitauit, ab iisque misere inter-fectus est. Liquido illud Berofus, nec Me-

Megasthenes de eius uiolenta morte tacet, a Ptolomaeo autem in Canone ideo omissus est, quod annum imperando non impleuit, nouem autem menses, pro indeole Canonis, quarto Patris continantur. In hoc uero Laborosoarchodo recte cum Scaligero Belsasarem Danielis quaerimus, cum omnia, quae de Belsasare Daniel, in eo reperiantur. Ipsum nomen, quod a corruptionis suspicione prope abest, atque docte a Wilhelmo Langio expositum est, nequaquam repugnat, Nebucadnezarem quoque Patrem habuit noster, ex filia Nepos, perditissimi mores, infaustus uitae exitus apprime conueniunt cum his, quae Daniel toto Capite V memorat. Commode hic succurrit Herm. Conringii obiectio, quam sine responsione supra dimisimus, Laborosoarchodum apud Berolum $\pi\alpha\tilde{\imath}\delta\alpha$ nominari, sed Belsasarem Danielis concubinas aluisse, quod uix consistere queat cum hac aetate; at difficulter Conringius probabit, graecis $\pi\alpha\tilde{\imath}\delta\alpha$ hominem tenuissimae aetatis esse, non uero paulo adultioris, ponamus, XXV annorum, ut apud latinos *Adolescens*, accedit, quod Scriptoribus graecis $\pi\alpha\tilde{\imath}\varsigma$ sit filius regius cuiuscunque aetatis.

a) Be-

a) *Berosus apud Iosephum contra Apionem Lib. I. p. 1045 et Eusebium Lib. IX, Praep. Euang. C. XL p. 455.* Nabucodonosor itaque postquam inchoauit murum praedictum incidens in languorem de uita migravit, cum regnasset annos XLIII. Eius filius Euilmuraduchus, regni Dominus effectus, et res iniuste atque proterue administrans, insidias passus a Neriglissore, suac sororis marito peremptus est, cum regnasset annis duobus. Illo sublato, Neriglissoor, qui ei insidias fecit, regnum sumvit, et regnauit annis quatuor. Huius filius Laborosoarchodus, πᾶς ὁν, principatum tenuit mensibus nouem: insidias uero passus est eo, quod nimis appareret malorum esse morum, ab amicis extinctus est.

Megasthenes apud Eusebium l. c. C. XLI: Nabucrodonorus cum uaticinatus esset, repente euanuit, et filius eius Euilmuruchus regnauit. Hunc Neriglisores, sororis eius Vir, interfecit, et filium Labassorascum reliquit. Illo etiam nece violenta sublato, Regem creant etc.

b) Ad locum hunc Ieremiae istud adhuc, quod moneam, habeo, ex illo atque in Iudeos favore non apparere, Euilmerodachum rem iniuste atque proterue, ut *Berosus* ait, administrasse, forte haec propensio in Iudeos causa extitit odii Neriglissori, et testimonii tam iniqui Berofo.

c) Grae-

c) Graeca *Berosi* apud *Iosephum* habent: ὑπὸ τῶν Φίλων ἀπετυμπανίδη. Quod explicat *Scaliger L. III Canonum Isagog.* p. 291 et ex eo *Christ. Adamus Rupertus ad Synopsin Beſoldianam* p. 54 ex grammaticis, tympanum esse lignum, quod σκυτάλην appellant, *ein Stock*, notatque in ueteri editione Danielis graeca, citante *Iustino*, lectum fuisse: Kaj ἀπετυμπανίδη τὸ Ἡγεῖον, pro quo hodierna ἀνηγέθη eodem sensu. Martyrii genus quoque Τυμπανισμὸς, quo Martyres fustibus examinabantur ad internacionem usque, id quod liquet ex 2 Macc. VI. 19. 30. et ex quodam *Eusebii* loco apud *Antonium Gallo-nium de Martyrum cruciatibus* p. 527. sqq. Cum Caesar responsum per literas misisset, illos, qui fidem Christi confiterentur, tympanis esse torquendos, Praeses Beatos Martyres ad tribunal deduci, iubet, iterum in quaestionem uocat, datque sententiam, ut qui municipes romani essent, percuterentur, reliqui amanda-rentur ad bestias. Vid. plura apud *Io. Brau-nium in Comment. ad Ebr. XI. 35. Suicerum Tom. II. Thesauri Eccles.* p. 1327. sqq. Thomam Gooduinum in *Mose et Aarone Lib. V. C. IX. §. II. Hieronymum Magium de Equuleo C. XII. p. 43 Mathiam Zimmermannum ad illud Tertulliani: Fiunt non nascuntur Chri-stiani Sect. II. §. CLXIII p. 356. Thomas Ga-takerus in *Operibus Criticis* p. 907 sqq. ampla*